
平成２８年３月９日
保護者の皆様へ

白河市立小田川小学校長 小檜山 健

第４,５,６学年インフルエンザによるの学年閉鎖
並びに第１,２,３学年の下校時刻変更のお知らせ

日頃より本校教育へのご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、第４,５,６学年におきまして、今週よりインフルエンザ疾患者が急増しておりま

す。
このような状況から、学校、白河市教育委員会、学校医の三者により協議をした結果、

インフルエンザの蔓延防止のため、第４,５,６学年につきましては、下記のように学年閉
鎖の措置をとることとしました。
各ご家庭におきましては、状況をご理解の上、下記の注意事項に十分ご留意の上、イン

フルエンザの予防と感染拡大防止にご協力くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 学年閉鎖の学年・期間及び発生状況

第４,５,６学年 学年閉鎖の期間 ３月１０日（木）～１１日（金） ２日間

罹患者数 １８人（いずれもインフルエンザＢ型と診断）
１年…１人 ２年…２人 ４年…４人 ５年…５人 ６年…６人

２ 家庭における注意事項
（１） できるだけ人混みへの外出を避けてください。（人混みではマスクをする）
（２） 規則正しい生活をし、うがい・手洗いをしっかり行わせてください。
（３） 十分な栄養と休養をとり、予防に心がけてください。水分補給や部屋の換気もよ

ろしくお願いします。
（４） 現在、症状が見られない場合でも、登校前に、検温等健康観察をきめ細かに行い、

発熱などの症状が出た場合は、無理に登校させずに、かかりつけの病院等の受診を
お願いします。
※ 受診結果につきましては、「インフルエンザ判定」の有無にかかわらず、必ず
学校へ連絡してください。 （℡ ２３－３２４６）

（５） お子さんの健康状況等を確認するために、担任等から各ご家庭へ電話を入れるこ
とがありますので、ご承知おきください。

（６） 学校では「お茶うがい」を進めております。お茶の準備ついて今後もよろしくお
願いします。また、マスクの持参についてもよろしくお願いします。

（７）第４,５,６学年につきましては、学級閉鎖期間中、すでにお渡ししてある学習プリ
ントを体調に合わせて取り組むようご家庭でも声かけをよろしくお願いいたします。
学年級閉鎖期間終了後は、時間割の変更等工夫し、予定された教育課程は完全実施い
たします。

３ 第１,２,３学年の対応について
（１） ３月１０日（木）と３月１１日（金）は短縮Ｂ５校時とします。下校時刻は、

１３時４５分で一斉下校となります。
（２） 第１,２,３学年だけの登下校となりますので、できるだけ送り迎えをお願いいた

します。
（３） 下校後や１２,１３日の土日は外出を控え、友達との接触を控えさせてください。

４ その他
（１） インフルエンザの疑いがある場合には、無理に登校させないでください。
（２） 学年閉鎖期間中にインフルエンザに罹患した場合は、必ず学校（２３－３２４６）

へ連絡をお願いいたします。


